

KẾ HOẠCH

tổ chức tuyên truyền chương trình Sử thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước”

Căn cứ Nghị quyết số 30/2026/QH16 ngày 24/4/2026 của Quốc hội về việc thành lập Thành phố Đồng Nai; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 01/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát động đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Hiệu quả - Bứt phá, xây dựng Đồng Nai phát triển văn minh, hiện đại”, tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện đến năm 2030. Phát huy kết quả và hiệu ứng tích cực sau thành công của Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về thành lập Thành phố Đồng Nai và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền chương trình Sử thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước” chào mừng Thành phố Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền chương trình Sử thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước” nhằm tôn vinh giá trị lịch sử, văn hóa và truyền thống cách mạng của vùng đất, con người Đồng Nai; tái hiện chặng đường hình thành, xây dựng và phát triển của quê hương; tri ân những hy sinh, đóng góp to lớn của các thế hệ cha anh trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, giáo dục cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân, nhất là đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên nâng cao nhận thức về cội nguồn lịch sử, bồi đắp lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và trách nhiệm đối với quê hương, đất nước.

2. Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến, phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước và sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về ý chí và hành động nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng thành phố Đồng Nai giàu mạnh, văn minh, hạnh phúc; củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của Nhà nước.

3. Thông qua đợt tuyên truyền Chương trình Sử thi nghệ thuật, góp phần quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế và những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, văn hóa, con người Đồng Nai năng động, hiện đại, giàu truyền thống cách mạng; tạo dấu

ấn tích cực về một thành phố đang phát triển mạnh mẽ, qua đó thu hút sự quan tâm của các nhà đầu tư, du khách và bạn bè trong nước, quốc tế.

4. Gắn đợt sinh hoạt chính trị với việc triển khai hiệu quả phong trào thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Hiệu quả - Bứt phá”; tạo động lực chính trị, tinh thần thi đua sôi nổi trong toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế hai con số của Thành phố Đồng Nai trong giai đoạn mới.

5. Việc tuyên truyền Chương trình Sứ thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước” phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; bảo đảm tính giáo dục chính trị, tư tưởng sâu sắc, tránh hình thức; kết hợp chặt chẽ giữa sinh hoạt chính trị với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 01/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về phát động đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Hiệu quả - Bứt phá, xây dựng Đồng Nai phát triển văn minh, hiện đại”, tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện đến năm 2030 gắn với việc tuyên truyền, triển khai lan tỏa sâu rộng chương trình Sứ thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước”, xem đây là hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ nhằm tạo khí thế thi đua, sôi nổi, khơi dậy ý chí, khát vọng cống hiến xây dựng quê hương, đất nước phát triển giàu mạnh.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tổ chức chiếu chương trình Sứ thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước”; qua đó định hướng cho cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân thấu suốt mạch nguồn lịch sử, văn hóa và truyền thống cách mạng của quê hương; khẳng định diện mạo và vị thế chiến lược của Thành phố Đồng Nai hôm nay được xây đắp bởi công lao mở cõi từ 328 năm về trước của các bậc tiền nhân; từ công lao của các Anh hùng liệt sĩ, các Mẹ Việt Nam Anh hùng, các Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, các thương binh, bệnh binh đã anh dũng chiến đấu, hy sinh quên mình vì hòa bình, độc lập của Tổ quốc, vì tự do và hạnh phúc của Nhân dân. Đồng thời, khẳng định Sứ thi là một công cụ trực quan, sinh động để bồi đắp lòng tự hào dân tộc, củng cố niềm tin tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và khẳng định giá trị văn hóa, lịch sử chính là nền tảng tinh thần, là động lực nội sinh quyết định sự phát triển bền vững của Thành phố Đồng Nai.

3. Qua hoạt động tuyên truyền Sứ thi nghệ thuật, từ nhận thức tư tưởng chính trị sâu sắc, phải chuyển mạnh mẽ thành hành động cách mạng thực chất của mỗi cá

nhân và tập thể trong tình hình mới. Cấp ủy, tổ chức đảng hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đặc biệt là thế hệ trẻ, tiếp tục phát huy lòng tự hào đối với truyền thống cách mạng của cha ông, chuyển hóa từ nhận thức đến hành động, thành khát vọng cống hiến mạnh mẽ; phát huy cao độ tinh thần tự lực, tự cường, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ trước Đảng, trước Nhân dân, bút phá để phát triển Thành phố Đồng Nai trong giai đoạn cách mạng mới.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đội ngũ văn nghệ sĩ, trí thức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, các doanh nhân và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố Đồng Nai.

2. Hình thức

- Tổ chức thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức chính trị - xã hội; kết hợp tổ chức chiếu phim lưu động nghệ thuật Sử thi trên địa bàn toàn Thành phố.

- Phát động chiến dịch truyền thông lan tỏa trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok, Youtube...) của các cơ quan, đơn vị; fanpage của Ban Chỉ đạo 35 các cấp, Ban Công tác 35 xã, phường... Khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên chủ động chia sẻ, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực, tiếp cận đông đảo các tầng lớp Nhân dân, nhằm đưa sử thi nghệ thuật thành mạch nguồn thông tin chủ lưu trên không gian mạng.

- Lồng ghép chương trình Sử thi nghệ thuật vào các chương trình giáo dục lý luận chính trị, giờ học Giáo dục công dân và bộ môn Giáo dục địa phương.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoại khóa sinh động như: Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề xem chương trình sử thi; trình chiếu Sử thi nghệ thuật vào những dịp lễ lớn; khuyến khích cộng đồng chia sẻ cảm nghĩ, hình ảnh chương trình... Qua đó, bồi đắp trực tiếp lý tưởng cách mạng, lòng tự hào và trách nhiệm công dân, nhất là các đối tượng học sinh, sinh viên và thế hệ trẻ.

3. Thời gian

- Việc tuyên truyền Sử thi nghệ thuật được coi là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, lâu dài, tập trung cao điểm gắn với đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Thời gian bắt đầu tổ chức thực hiện kể từ ngày Kế hoạch được ban hành.

- Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tổ chức sinh hoạt chuyên đề, chiếu chương trình Sử thi nghệ thuật đến đối tượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hoàn thành trong tháng 6/2026. Các đối tượng còn lại hoàn thành trong quý III/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy, khẩn trương cụ thể hóa thành nội dung sinh hoạt phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị; chỉ đạo 100% chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức kỳ sinh hoạt chuyên đề nghiêm túc, đạt chất lượng cao, gắn với sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề.

- Đồng chí Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm triển khai toàn diện, hiệu quả gắn với thực tiễn tình hình địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng, năm về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy theo báo cáo định kỳ.

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân Thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố

- Chỉ đạo tổ chức chiếu phim lưu động chương trình Sử thi nghệ thuật trên địa bàn Thành phố trong năm 2026.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, trường học trực thuộc đưa chương trình Sử thi nghệ thuật lồng ghép vào nội dung giảng dạy môn Giáo dục địa phương, giờ học Giáo dục công dân và các chương trình bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên. Chủ trì phát động tổ chức các hoạt động giáo dục ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động trải nghiệm, các nội dung tìm hiểu về chương trình Sử thi nghệ thuật... bảo đảm tính giáo dục trực quan, khơi dậy mạnh mẽ lòng tự hào và lý tưởng cách mạng trong đối tượng học sinh, sinh viên trên địa bàn Thành phố.

- Xem xét, chỉ đạo việc cắt các phân đoạn trong chương trình Sử thi nghệ thuật thành những video ngắn để chuyển về cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai lưu trữ phục vụ việc tuyên truyền, phát sóng trên các nền tảng số nhằm thuận lợi cho khán thính giả theo dõi, chia sẻ trên không gian mạng.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

- Cụ thể hóa kế hoạch tuyên truyền Sử thi nghệ thuật gắn với công tác tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, lồng ghép vào các hội nghị sinh hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn, hội tại cơ sở và khu dân cư. Đồng thời, vận động, tuyên truyền Sử thi nghệ thuật bằng hình thức phù hợp đối với các cơ sở tôn giáo.

- Tổ chức các diễn đàn: tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ, phát động các cuộc thi ... nhằm chia sẻ, lan tỏa sâu rộng chương trình Sử thi nghệ thuật đến các tầng lớp Nhân dân.

4. Trường Chính trị Thành phố, các Trung tâm Chính trị xã, phường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố lồng ghép đưa chương trình Sử thi nghệ thuật vào các chương trình giáo dục lý luận chính trị.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai

- Chịu trách nhiệm lưu trữ toàn bộ chương trình Sứ thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước” để làm tài liệu lịch sử của Đảng bộ Thành phố.

- Bố trí khung giờ phù hợp phát sóng trên tất cả các kênh, phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử, cổng thông tin Đảng bộ thành phố Đồng Nai và các nền tảng đa phương tiện do đơn vị quản lý; thông báo giờ phát sóng để khán, thính giả biết, theo dõi chương trình.

6. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Chịu trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn cơ quan báo chí, truyền thông địa phương, các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền Sứ thi nghệ thuật trên các nền tảng mạng xã hội; tham mưu theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực chất của hoạt động tuyên truyền Sứ thi nghệ thuật tại các địa phương, cơ quan, đơn vị, lồng ghép trong báo cáo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền chương trình Sứ thi nghệ thuật “Đồng Nai - Hào khí phương Nam, vươn mình cùng đất nước”. Đề nghị các cấp ủy đảng, địa phương, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc chủ động triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TTTU (b/c),
- Các đ/c UVTV,
- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các ban đảng và VPTU,
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố,
- Trường Chính trị Thành phố,
- Báo và PTTH Đồng Nai,
- CP.VPTU-L2, T,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Huỳnh Thị Hằng